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1. A INFORMACIONI | SIGURISE

Pérpara instalimit dhe pérdorimit té& pajisjes, lexoni me kujdes
udhézimet e ofruara. Prodhuesi nuk éshté pérgjegjés pér
léndimet apo démet si rezultat i instalimit apo pérdorimit té
papérshtatshém. Gjithmoné mbajini udhézimet né njé vend té
sigurt dhe ku mund té arrihen lehté pér t'iu referuar né té
ardhmen.

1.1 Siguria e fémijéve dhe personave vulnerabél

* Kjo pajisje mund té pérdoret nga fémijé té€ moshés 8 vjec e
sipér dhe persona me aftési té kufizuara fizike, ndijimesh
ose mendore ose qé nuk kané eksperiencé dhe njohuri,
nése kéta mbahen nén mbikéqyrje ose udhézohen pér
pérdorimin e sigurt té pajisjes dhe i kuptojné rreziget e
pérdorimit. Fémijét nga nén 8 vje¢ dhe personat me aftési
té kufizuara shumé té theksuara dhe komplekse duhet té
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mbahen larg nga pajisja, pérvegse kur mbahen nén
monitorim t& vazhdueshém.

Fémijét duhet té mbikéqyren pér tu siguruar gé ata té mos
luajné me pajisjen dhe.

Mbajeni té gjithé paketimin larg nga fémijét dhe hidheni até
si¢ kérkohet.

PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Mbajini fémijét dhe kafshét
shtépiake larg pajisjes gjaté kohés gé ajo éshté né pérdorim
dhe kur ftohet.

Nése pajisja ka njé mekanizém pér siguriné e fémijéve, ai
duhet aktivizuar.

Fémijét nuk duhet té kryejné pastrimin dhe mirémbaijtjen e
pajisjes pa mbikéqyrje.

1.2 Siguria e pérgjithshme

Kjo pajisje pérdoret vetém pér gatim.

Kjo paisje éshté krijuar pér pérdorim shtépiak né ambient té
brendshém.

Kjo paisje mund té pérdoret né: zyra, dhoma hoteli, dhoma
bujtine, dhoma hoteli rural, si dhe né vende té ngjashme ku
pérdorimi nuk tejkalon (mesatarisht) nivelet e pérdorimit
shtépiak.

PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Duhet té keni kujdes qgé té
shmangni prekjen e elementeve ngrohése.
PARALAJMERIM: Gatimi i pamonitoruar me yndyré ose vaj
mbi pianuré mund té jeté i rrezikshém dhe mund té
shkaktojé zjarr.

Mos pérdor kurré ujé pér té shuar zjarrin nga gatimi. Fik
paisjen dhe mbuloji flakét me, p.sh. njé batanije apo kapak.
PARALAJMERIM: Pajisja nuk duhet té furnizohet pérmes
njé pajisjeje té jashtme ndezése, si p.sh. kohématés, apo té
lidhet me njé gark gé ndizet dhe fiket rregullisht nga njé
mjet.
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KUJDES: Procesi i gatimit duhet té mbikéqyret. Proceset e

shkurtra té gatimit duhet t& mbikéqyren vazhdimisht.

PARALAJMERIM: Rrezik zjarri: Mos ruani artikuj mbi

sipérfaget e gatimit.

Objektet metalike si thikat, pirunét, lugét dhe kapakét nuk

duhet té vendosen mbi sipérfagen e pianurés, sepse mund

té nxehen.

Mos e pérdorni pajisjen pérpara se ta instaloni né strukturén

inkaso.

Mos pérdorni pastrues me avull pér té pastruar pajisjen.

Nése sipérfaqgja prej geramike/xhami kriset, fikeni pajisjen

pér dhe shképuteni nga rryma elektrike. Né rast se pajisja

éshté e lidhur me rrymén elektrike direkt duke pérdorur kuti
lidhése, higeni siguresén pér té shképutur pajisjen nga

furnizimi me rrymé. Né ¢do rast, kontaktoni me Qendrén e

Autorizuar té Shérbimit.

Né rast té€ thyerjes sé xhamit té furnelés elektrike:

— fikni menjéheré té gjithé vatrat dhe ¢do element ngrohés
elektrik dhe izoloni pajisjen nga furnizimi me energji
elektrike,

— mos e prekni sipérfagen e pajisjes,

— mos e pérdorni pajisjen.

Pér té shmangur rreziget, nése kablloja e furnizimit éshté e

démtuar, ajo duhet zévendésuar nga prodhuesi, shérbimi i

autorizuar ose persona me kualifikim té ngjashém.

Aty ku pajisja lidhet drejtpérdrejt me kabllon elektrike,

nevojitet njé gelés izolues pér té gjitha polet me njé

hapésiré kontakti. Pérfundoni shképutjen né pajtim me
kushtet e specifikuara t& mbitensionit té kategorisé Il té
cilat duhet té garantohen. Kablli tokésor nuk pérfshihet né
kété.

Gjaté drejtimit té kabllos elektrike, sigurohuni gé ajo t&€ mos

keté kontakt té drejtpérdrejté (pér shembull, népérmjet

tubave izolues) me pjesét qé mund té arrijné temperatura
mé té larta se 50°C mbi temperaturén e dhomés.
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- PARALAJMERIM: Pérdorni vetém mbrojtéset e pianurés té
pércaktuara nga prodhuesi i pajisjes sé gatimit ose té
cilésuara si té pérshtatshme nga ky i fundit né udhézimet e
pérdorimit, ose mbrojtéset e pianurés té integruara né
pajisje. Pérdorimi i mbrojtéseve té papérshtatshme mund té

shkaktojé aksidente.

2. UDHEZIMET PER SIGURINE

Kjo pajisje &shté e pérshtatshme pér tregjet e

méposhtme : @

2.1 Instalimi

/N PARALAJMERIM!

Vetém njé person i kualifikuar duhet ta
instalojé kété pajisje.

* Pjesa e poshtme e pajisjes mund té
nxehet. Instaloni njé panel ndarés me
material gé nuk digjet poshté pajisjes pér
té parandaluar arritjen e pjesés sé
poshtme.

2.2 Lidhja elektrike

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik zjarri dhe goditjeje elektrike.

/N\ PARALAJMERIM!
Rrezik plagosjeje ose démtim i pajisjes.

* Higni té gjithé paketimin.

* Mos instaloni ose mos pérdorni njé pajisje
té démtuar.

* Ndigni udhézimet e instalimit t&¢ dhéna me
pajisjen.

* Ruani largésité minimale nga pajisjet dhe
njésité e tjera.

* Gjithmoné béni kujdes kur e |évizni
pajisjen sepse éshté e réndé. Pérdorni
gjithnjé doreza sigurie dhe képucé té
mbyllura.

* Mbyllini sipérfaqet e prera me njé izolues
pér té mos lejuar gé lagéshtira té
shkaktojé fryrje.

» Mbroni pjesén e poshtme té pajisjes nga
avulli dhe lagéshtira.

* Mos e instaloni pajisjen prané dyerve ose
nén dritare. Duke vepruar késhtu do té
parandaloni rénien e enéve té nxehta té
gatimit nga pajisja kur hapet dera ose
dritarja.

* Nése pajisja instalohet mbi sirtaré
sigurohuni gé hapésira mes pjesés sé
poshtme té pajisjes dhe sirtarit té sipérm,
té jeté e mjaftueshme pér garkullimin e
ajrit.

« Té gjitha lidhjet elektrike duhet t& béhen
nga njé elektricist i kualifikuar.

» Pajisja duhet tokézuar.

* Pérpara se té kryeni ndonjé veprim,
sigurohuni gé pajisja té jeté shképutur nga
rryma.

« Sigurohuni qé parametrat né pllakén e
specifikimeve té pérkojné me vlerat
elektrike té rrjetit elektrik.

« Sigurohuni gé pajisja té instalohet né
rregull. Kablloja ose spina elektrike e liré
ose e papérshtatshme (nése ka) mund ta
nxehé shumé terminalin.

« Pérdorni kabllon e duhur elektrike.

* Mos lejoni té ngatérrohet kablloja
elektrike.

« Sigurohuni gé té jeté instaluar tokézimi.

* Vendoseni kabllon né mbérthyesen e
lirimit t& tensionit.

» Sigurohuni gé kablloja ose spina elektrike
(nése ka) té mos preké pajisjen e nxehté
ose enét e nxehta té gatimit, kur e lidhni
pajisjen né prizé.

¢ Mos pérdorni pérshtatés me shumé spina
dhe kabllo zgjatuese.

« Sigurohuni gé t& mos démtoni spinén ose
kabllon elektrike (nése vlen pér rastin) ose
né kabllon elektrike. Kontaktoni me
gendrén e autorizuar té shérbimit ose me
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njé elektricist pér ndérrimin e kabllos
elektrike té démtuar.

Mbrojtja nga goditja e pjeséve me korrent
dhe té izoluara duhet té shtréngohet né
ményré té tillé gé té mos higet pa vegla.
Pajisjen futeni né prizé vetém né fund té
instalimit. Sigurohuni gé spina té jeté e
arritshme pas montimit té pajisjes.

Nése priza éshté e liré, mos e futni spinén.

Mos e shképutni pajisjen nga rrjeti duke e
térhequr nga kablloja elektrike. Gjithmoné
térhigeni kabllon elektrike duke e kapur
nga spina.

» Pérdorni mjetet e duhura izoluese: ¢elésat
mbrojtés, siguresat (siguresat qé vidhosen

duhet té higen nga foleja), salvavitat dhe
kontaktorét.

» Instalimi elektrik duhet té keté njé pajisje
instaluese e cila ju lejon té shképusni
pajisjen nga rryma elektrike né té gjitha
polet. Pajisja instaluese duhet té keté njé
hapje kontakti me gjerési minimale 3 mm.

2.3 Linja e gazit

/\ KUJDES!

Kur pérdorni cilindér gazi, mbajeni
gjithmoné mbi njé sipérfage té rrafshét
dhe horizontale (me valvulén e gazit né
pozicion sipér).

« Té gjitha lidhjet e gazit duhen kryer nga
njé person i kualifikuar.

» Para instalimit, sigurohuni gé kushtet e
furnizimit lokal (lloji i gazit dhe presioni i
gazit) dhe pérshtatja e pajisjes té jené té
pérputhshme.

» Sigurohuni gé rreth pajisjes té garkullojé
ajér.

* Informacioni mbi furnizimin me gaz
ndodhet né pllakén e specifikimeve.

* Kjo pajisje nuk éshté lidhur me njé pajisje
gé nxjerr tymrat e djegies. Sigurohuni gé
té lidhni pajisjen sipas rregulloreve
ekzistuese pér instalimin. Ndigni kérkesat
pér ajrosjen e mjaftueshme.

2.4 Pérdorimi

/\ KUJDES!

Pérdorimi i njé pajisjeje gatimi me gaz
rezulton né prodhimin e nxehtésisé,
lagéshtisé dhe produkteve té djegies né
dhomén né té cilén éshté instaluar
pajisja. Sigurohuni gé kuzhina té jeté e
ajrosur miré sidomos kur pajisja éshté né
pérdorim.

Pérdorimi i zgjatur i pajisjes mund té
kérkojé ajrim shtesg, si pér shembull
rritjen e ajrosjes mekanike kur éshté e
pranishme, ajrim shtesé pér té nxjerré né
ményré té sigurt produktet e djegies né
ajrin e jashtém (té jashtém) duke siguruar
ndérkohé ndryshimin e ajrit t&€ dhomés
me ajrimin shtesé. Konsultohuni me njé
person té kualifikuar pérpara se té
instaloni ajrimin shtesé.

Mos i ndryshoni specifikimet e pajisjes.
Higni té gjithé paketimin, etiketimin dhe
filmin mbrojtés (nése ka) para pérdorimit
pér heré té paré.

Sigurohuni gqé vendet e ventilimit t&€ mos
jené bllokuar.

Mos harroni ta kontrolloni pajisjen gjaté
punés.

Vendosni zonén e gatimit né “fikur” pas
¢do pérdorimi.

Mos vendosni takémé ose kapaké
tenxheresh né zonat e gatimit. Ato mund
té nxehen.

Mos e vendosni né puné pajisjen me duar
té lagura ose kur keni pasur kontakt me
ujin.

Mos e pérdorni pajisjen si sipérfage pune
ose si sipérfage mbéshtetése.

Kur futni ushgim né ujé té nxehté, mund té
krijohen spérkatje.

Mos pérdorni fleté alumini apo materiale té
tjera midis sipérfages sé€ gatimit dhe
enéve té gatimit, pérveg rasteve kur
specifikohet ndryshe nga prodhuesi i késaj
pajisjeje.

Pérdorni vetém aksesorét e rekomanduar
nga prodhuesi pér kété pajisje.

/\ PARALAJMERIM!

Rrezik plagosjeje, djegiesh dhe goditjeje
elektrike.

/\ PARALAJMERIM!

Rrezik zjarri dhe shpérthimi
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ose objektet e nxehura larg yndyrave dhe
vajrave kur gatuani me ato.

* Auvujt e ¢liruar nga vajrat e nxehté mund té
shkaktojné djegie spontane.

» Vajrat e pérdorur gé pérmbajné mbetje
ushgimesh mund té shkaktojné zjarr né
temperaturé mé té ulét sesa vajrat e
pérdorur pér heré té paré.

* Mos vendosni produkte gé marrin flaké
ose sende té lagura me produkte té
ndezshme brenda, prané pajisjes ose mbi
té.

/N\ PARALAJMERIM!
Rrezik démtimi i pajisjes.

* Mos i mbani enét e nxehta té gatimit né
panelin e kontrollit.

* Mos i lini enét e gatimit té thahen duke
Zier.

» Béni kujdes té mos lini sende apo ené
gatimi té bien mbi pajisje. Sipérfagja mund
té démtohet.

* Mos e lini asnjéheré njé vatér té ndezur
me ené té zbrazéta ose pa ené gatimi.

» Enét e gatimit prej gize, alumini apo me
fund té& démtuar mund té shkaktojné
gérvishtje né xham / geramikén e xhamit.
Ngrijini gjithnjé lart kéto sende kur t'ju
duhet t'i Ievizni né sipérfagen e gatimit.

» Pér té parandaluar derdhjet, pérdorni
vetém ené gatimi té géndrueshme me
formén dhe diametrin e duhur, mé té
madh se pérmasat e vatrave.

» Sigurohuni gé enét e gatimit té jené té
vendosura né gendér né vatrave.

* Mos pérdorni ené t& médha qé kalojné
cepat e pajisjes. Kjo mund té shkaktojé
démtim té sipérfages sé planit t& punés.

» Sigurohuni qé dorezat e tenxheres nuk
jané mbi skajin e pérparmé té pajisjes.

» Sigurohuni qé flaka té mos fiket kur I€vizni
shpejt nga pozicioni i nxehtésisé
maksimale né até té nxehtésis€ minimale.

* Mos instaloni difuzoré flake mbi vatra.

* Mos pérdorni pjata, ené balte, geramike
apo gize me fugi maksimale pér periudha
té gjata.

* Mos e vendosni té njéjtén tigan né dy
vatra.

* Mos lini Iéngje acide, p.sh. uthull, Iéng
limoni apo pastrues ¢gmeérsi, qé té prekin
pianurén. Kjo mund té shkaktojé njolla
mat.

¢ Cngjyrimi i emalimit ose i inoksit nuk
ndikon né funksionimin e pajisjes.

2.5 Kujdesi dhe pastrimi

/N PARALAJMERIM!

Mos i higni butonat, gelésat apo
guarnicionet nga paneli i kontrollit. Mund
té futet ujé brenda pajisjes dhe té
shkaktojé démtim.

« Pastrojeni pajisjen rregullisht pér té
parandaluar démtimin e materialit té
sipérfages.

* Fikeni pajisjen dhe Iéreni té ftohet para se
ta pastroni.

* Mos pérdorni ujé me spérkatje dhe avull
pér té pastruar pajisjen.

« Pastrojeni pajisjen me njé lecké té buté té
lagésht. Pérdorni vetém detergjente
neutrale. Mos pérdorni produkte gérryese,
materiale pastruese té ashpra, tretés ose
objekte metalike.

* Mos i pastroni vatrat né lavastovilje.

2.6 Shérbimi

» Pér té riparuar pajisjen kontaktoni me
gendrén té autorizuar té shérbimit.
Pérdorni vetém pjesé rezervé origjinale.

2.7 Hedhja

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik plagosjeje ose mbytjeje.

« Kontaktoni me autoritetin tuaj komunal pér
informacion se si ta hidhni pajisjen.

« Shképuteni pajisjen nga rrjeti i furnizimit
me energji.

« Priteni kabllon e rrjetit elektrik prané
pajisjes dhe hidheni até.

« Sheshoni tubat e jashtém té gazit.
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3. INSTALIMI

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

3.1 Pérpara instalimit

Pérpara se té€ instaloni pianurén, shkruani
informacionin e méposhtém nga pllaka e
specifikimeve. Pllaka e specifikimeve gjendet
né pjesén e poshtme té pianurés.

Modeli
PNC ............
Numri i Serisé ......ccoceevvveeennnnnnn.

3.2 Lidhja e gazit

/N PARALAJMERIM!

Udhézimet e méposhtme lidhur me
instalimin, lidhjen dhe mirémbaijtjen duhet
té kryhen nga njé personel i kualifikuar
dhe né pérputhje me rregulloren né fuqi.

Zgjidhni lidhje té palévizshme ose pérdorni
njé tub fleksibél prej inoksi né pérputhje me
rregulloren né fuqi. Nése pérdorni tuba
metaliké fleksibél, tregoni kujdes gé té€ mos
bien né kontakt me pjesét e |évizshme ose gé
té mos shtypen. Gjithashtu, tregoni kujdes kur
pianura vjen bashké me furré.

®

Sigurohuni qé presioni i furnizimit me gaz
i pajisjes té pérmbushé vlerat e
rekomanduara. Lidhja e rregullueshme
fiksohet né pjerrésiné e zakonshme
népérmjet njé dadoje té filetuar G 1/2".
Vidhosni pjesét sé bashku me forcg,
pérshtatni lidhjen né drejtimin e

nevojshém dhe shtréngoni gjithgka.

RS
O—
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A. Fundi i boshtit me dado
B. Guarnicioni jepet me pajisjen
C. Bérryli jepet me pajisjen

/\ PARALAJMERIM!

Eshté e réndésishme ta instaloni bérrylin
si¢ duhet. Sigurohuni gé shpatulla té jeté
né fund té filetimit. Mé pas montojeni né
tubin e lidhjes sé pianurés. Montimi i

pasakté mund té shkaktojé rriedhje gazi.

Gaziléngshém

Pérdorni mbajtésen prej gome té tubit pér
gazin e léngshém. Aktivizoni gjithmoné
guarnacionin. Pastaj vijoni me lidhjen e gazit.

Tubi fleksibél éshté pérgatitur pér aplikim kur:

* nuk mund té nxehet mé shumé se

temperatura e ambjentit, mé shumé se

30°C;

nuk éshté mé i gjaté se 1500 mm;

nuk tregon bllokime;

nuk térhigjet ose rrotullohet;

nuk bie né kontakt me skajet ose qoshet

prerése;

* mund té vrojtohet lehtésisht né ményré qé
té sigurohet gjendja e tij.

Kontrolli i ruajtjes sé tubit fleksibél konsiston

né kontrollimin si mé poshté:

* nuk tregon garje, prerje, shenja té djegies
né dy skajet dhe né gjatésiné e ploté té tij;

* materiali nuk &shté ngurtésuar, por tregon
elasticitetin e duhur té tij;

» kapéset e fiksimit nuk jané ndryshkur;

* nuk éshté duke skaduar.

Nése duken njé ose mé shumé defekte, mos

e riparoni tubin, por zévendésojeni até.

/\ PARALAJMERIM!

Kur instalimi té keté pérfunduar,

sigurohuni gé vula e secilit tub té
montuar té jeté e sakté. Pérdorni
solucion té rréshqitshém, jo flaké!

3.3 Zévendésimi i injektoréve

1. Higni skarat mbéshtetése té tenxhereve.

2. Higni kapakét dhe kurorat e vatrés.

3. Higni injektorét me njé gelés 7 dhe
zévendésojini me ato gé nevojiten pér



llojin e gazit gé pérdorni (shikoni tabelén
né kapitullin "Té dhénat teknike").

4. Rimontoni pjesét, duke ndjekur té njéjtat
hapa né rend té kundért.

5. Vendosni etiketén me llojin e ri té
furnizimit me gaz prané tubit té furnizimit
me gaz. Mund ta gjeni kété etiketé né
ambalazhin gé keni marré bashké me
pajisjen.

Nése presioni i furnizimit me gaz éshté i

ndryshueshém ose i ndryshém nga presioni i

nevojshém, duhet té instaloni njé pajisje

rregulluese té presionit te tubi i furnizimit me
gaz.

3.4 Pérshtatja e nivelit minimal
Pér té rregulluar nivelin minimal té vatrave:

1. Ndizni vatrén.

2. Rrotullojeni gelésin né pozicionin e
nxehtésisé maksimale.

3. Higni gelésin.

4. Me njé kagavidé té hollg, rregulloni
pozicionin e vidés devijuese (A).

A Q,Q

S

S
~———

5. Nése ndryshoni:

* nga gazi natyror G20 20 mbar /
G20Y20 20 mbar né gaz té léngshém,
shtréngoni plotésisht vidén e
shkarkimit deri né fund.

* nga gazi i léngshém te gazi natyror
G20 20 mbar / G20Y20 20 mbar ,
zhvidhosni vidén devijuese me rreth
1/4 rrotullim (1/2 rrotullim pér vatrén
me kuroré té shuméfishté).

/\ PARALAJMERIM!

Sigurohuni gé flaka té€ mos fiket kur
rrotulloni shpejt ¢celésin nga pozicioni i
nxehtésisé maksimale né até té
nxehtésisé minimale.

3.5 Lidhja elektrike

« Sigurohuni gé voltazhi i vlerésuar dhe lloji i
energjisé né pllakézén e vlerésimit
pérputhen me tensionin dhe fuqiné e
furnizimit lokal té energjisé.

* Kjo pajisje ofrohet me spiné. Ajo duhet té
ofrohet me prizén e duhur gé mund té
pérballojé ngarkesén e caktuar né
pllakézén e vlerésimit. Sigurohuni gé té
instaloni spinén né prizén e duhur.

« Pérdorni gjithmoné njé priz€ me tokézim
té instaluar miré.

« Sigurohuni gé rrjeti elektrik té jeté i
arritshém né spiné pas instalimit.

* Mos e shképutni pajisjen nga rrjeti duke e
térhequr nga kablloja elektrike. Gjithmoné
higeni nga priza duke e kapur nga spina.

« Ekziston rreziku i zjarrit kur pajisja éshté
lidhur me njé kabéll zgjatues, njé
pérshtatés ose njé lidhje té& shuméfishté.
Sigurohuni gé lidhja tokésore té jeté né
pérputhje me standardet dhe rregulloret.

* Mos lejoni gé kordoni i energjisé té nxehet
né njé temperaturé mé té larté se 90° C.

3.6 Kablloja e lidhjes

Pér té zévendésuar kabllon lidhése pérdorni
vetém kabllon speciale ose njé ekuivalent té
saj. Lloji i kabllos éshté: HO3V2V2-F T90.

Sigurohuni qé seksioni i kabllos té jeté i
pérshtatshém pér tensionin dhe temperaturén
e punés. Teli i tokézimit me ngjyré té
verdhé/té gjelbér duhet té jeté aférsisht 2 cm
mé i gjaté se teli i fazés kaf (ose i zi).

1. Lidhni telin me ngjyré té gjelbér dhe té
verdhé (té tokézimit) me terminalin e
shénuar ose me shkronjén “E”, ose me

simbolin e tokézimit @ ose me ngjyré té
gjelbér dhe té verdhé.

SHQIP 9
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2. Lidhni telin me ngjyré blu (nulin) me

terminalin e shénuar me shkronjén “N”
ose me ngjyré blu.

3. Lidhni telin me ngjyré kaf (fazén) me
terminalin e shénuar me shkronjén “L”. Ai
duhet gjithmoné té jeté i lidhur me fazén e

rrjetit.

3.7 Montimi <

L

A) guarnicioni i furnizuar
B) kllapat e furnizuara

/\ KUJDES!

Instaloje pajisjen vetém né njé tavoliné
pune me sipérfage té sheshté.

10 SHQIP



3.8 Mundésité e montimit né mobilie

Paneli i montuar nén pianuré duhet té jeté
lehtésisht i Ievizshém dhe té lejojé lehtésisht
ndérhyrjet teknike né rast nevoje.

Njési kuzhine me deré

30 mm
i Ik
= |
7 L 7 Tmin 20 mm
60 mm “ (max 150 mm)

°
(o]

4. PERSHKRIM | PRODUKTIT

4.1 Skema e sipérfages sé gatimit

O
O

Vatra gjysmé e shpejté
Vatér me kuroré t& shuméfishté
Vatra ndihmése

O

‘boood

@ o

5. PERDORIMI | PERDITSHEM

/N\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguringé.

A. Paneli i gmontueshém
B. Hapésira pér lidhjet

Njési kuzhine me furré

Lidhja elektrike e pianurés sé gatimit dhe e
furrés duhen instaluar té€ ndara pér arsye
sigurie dhe pér ta lévizur me lehtési furrén
nga mobilja

Celésat e kontrollit
4.2 Celési i kontrollit

Simboli Pérshkrimi
nuk ka furnizim me gaz / pozicioni
. fikur
pozicioni i ndezjes / furnizim
maksimal me gaz
1 furnizim minimal me gaz
1-9 nivelet e fugisé

SHQIP 11



5.1 Pamje e pérgjithshme e vatrés

Kapaku i vatrés
Kurora e vatrés
Kandela e ndezjes
Termogifti

cowp

5.2 Ndezja e vatrés

1. Shtypni ¢elésin e kontrollit dhe rrotullojeni

né drejtim té kundér té akrepave té orés
drejt pozicionit té furnizimit maksimal me

gaz (21).

2. Mbajeni gelésin e kontrollit t& shtypur pér

10 sekonda ose mé pak. Kjo mundéson
ngrohjen e termogiftit. Né té kundért,
furnizimi me gaz ndérpritet.

3. Rregullojeni flakén pasi té ndizet

normalisht.

@

Nése pas disa pérpjekjesh vatra nuk
ndizet, kontrolloni nése kurora dhe
kapaku i saj jané vendosur miré.

/\ PARALAJMERIM!

Mos e mbani ¢elésin e kontrollit té
shtypur pér mé shumé se 15 sekonda.
Nése vatra nuk ndizet pas 15 sekondash,
lirojeni ¢elésin e kontrollit, rrotullojeni até
né pozicionin "off" (fikur) dhe prisni t&
paktén 1 minuté pérpara se té provoni té
ndizni vatrén sérish.

/\ KUJDES!

Kur nuk ka rrymé elektrike, mund ta
ndizni vatrén pa ndihmén e ndezésit
elektrik; né kété rast afrojini vatrés njé
flaké, ktheni gelésin e kontrollit né drejtim
té kundért t&€ akrepave té orés né
pozicionin e ¢lirimit t&€ gazit né maksimum
dhe shtyjeni poshté. Mbajeni dorezén e
kontrollit t& shtypur pér 10 ose mé pak
sekonda gé ta lini termogiftin t&€ ngrohet.

@

Ndizni gjithnjé vatrén pérpara se té
vendosni enét mbi té.

@

Nése vatra fiket aksidentalisht,
rrotullojeni gelésin e kontrollit né
pozicionin e fikjes dhe riprovoni t& ndizni
vatrén sérish pas té paktén 1 minute.

/N\ PARALAJMERIM!

Béni shumé kujdes kur pérdorni zjarre né
mjedisin e kuzhinés. Prodhuesi nuk
mban asnjé pérgjegjési né rast se flaka
keqpérdoret.

@

Gjeneratori i shkéndijave mund té ndizet
automatikisht kur ndizni rrymén elektrike,
pas instalimit ose pas njé ndérprerjeje té
rrymés. Kjo éshté normale.
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5.3 Fikja e vatrés
Pér té fikur flakén, rrotullojeni gelésin né
pozicionin e fikies @ .

6. UDHEZIME DHE KESHILLA

/\ PARALAJMERIM!

Gijithnjé uleni flakén ose fikeni até
pérpara se té higni enét nga vatra.

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

6.1 Diametrat e enés sé gatimit

/\ KUJDES!

Pérdorni ené gatimi me diametra qé
aplikohen pér madhésiné e vatrave.

Vatér Diametri i enés
sé gatimit (mm)

Vatér Diametri i enés
sé gatimit (mm)

Gjysmé i shpejté (mbrapa 120 - 240

majtas)

Gjysmé i shpejté (mbrapa 120 - 240

djathtas)

Gjysmé i shpejté (pérpara 120 - 220

maijtas)

Ndihmése 80 - 180

Kurora e shuméfishté 220 - 260

6.2 Recetat e sugjeruara

Kategorité e ushgimeve Receta Lloji i vatrés Niveli i fuqisé
Beshamel Ndihmése 2-4
Salcat - Salcé sallate
Salcé domate Gjysmé e shpejté 1-5
Oriz me kérpudha Kurora e shuméfishté 1-5
Makarona - Oriz - Drithéra té Kuskus E shpejté 1-6
tjera
Ravioli Ndihmése 6-9
Supé me zarzavate Gjysmé e shpejté 2-7
Supé - Bishtaja Supé me kérpudha dhe patate Gjysmé e shpejté 1-5
Supé peshku Kurora e shuméfishté 1-4
Qofte me mish vigi Kurora e shuméfishté 1-6
Mish Fileto gici Kurora e shuméfishté 4-9
Burger vigi furre Ndihmése 1-5
Sepje me bizele Kurora e shuméfishté 1-5
Peshk
Fileto toni e pjekur E shpejté 5-8
Ushgime me bazé veze Omleté Kurora e shuméfishté 1-5
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Kategorité e ushgimeve Receta

Lloji i vatrés Niveli i fuqisé

Kérpudha me eréza Gjysmé e shpejté 2-6
Zarzavate Kaponata me zarzavate Kurora e shuméfishté 4-8

Spinaq i ngriré me gjalpé E shpejté 1-4

Patate té skuqura Kurora e shuméfishté 5-9
Gatime té skuqura

Petulla donat Kurora e shuméfishté 3-7

Arra té pjekura Gjysmé e shpejté 2-5
Ushq|me € shpejta t€ gatuara Kruton buke Kurora e shuméfishté 2-7
me tigan

Palaginka Gjysmé e shpejté 3-9

Karamel Ndihmése 1-5
Embélsira Kustardé Ndihmése 1-5

Panakota Ndihmése 1-5

®

Té gjitha recetat pér rreth 4 porcione.

®

Cilésimet e sugjeruara né tabelén e
gatimeve duhet té shérbejné vetém pér
udhézim dhe duhet té pérshtaten sipas
shkallés sé gatimit t& ushqgimit, peshés
dhe sasisé, si edhe llojit té gazit gé
pérdoret dhe materialit t€ enés sé gatimit
té pérdorur pér té pérgatitur gatimin.

7. KUJDESI DHE PASTRIMI

@

Pér gatim delikat optimal, pérdorni vatrén
ndihmése.

/N\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

7.1 Informacion i pérgjithshém

» Pastrojeni pianurén pas ¢do pérdorimi.

» Pérdorni gjithmoné ené me bazament té
pastér.

» Gérvishtjet ose njollat e erréta mbi
sipérfage nuk ndikojné né ményrén e
funksionimit té pianurés.

» Pérdorni njé pastrues té veganté té
pérshtatshém pér sipérfagen e pianurés.

14 SHQIP

/\ PARALAJMERIM!

Mos pérdorni thiké, kruajtése ose
instrumente té ngjashme pér té pastruar
sipérfagen e xhamit ose vendet midis
buzéve té vatrave dhe skeletit (nése ka).

Lajini pjesét prej inoksi me ujé, dhe pastaj
thajini ato me njé copé té buté.




7.2 Suportet e tenxhereve

®

Mbéshtetéset e tiganit nuk jané
rezistente ndaj larjes né enélarése.
Duhen laré me doré.

1. Higini mbéshtetéset e tiganit pér ta
pastruar me lehtési pianurén.

®

Béni shumé kujdes kur zévendésoni
mbéshtetéset e tiganit pér té
parandaluar démtimin e sipérfages sé
pianurés.

2. Veshja e emaluar mund té keté me raste
buzé té ashpra, ndaj béni kujdes kur i lani
me doré mbéshtetéset e tiganéve dhe kur
i thani. Nése éshté nevoja, higni njollat e
véshtira me pasté pastrimi.

3. Pas pastrimit té vatrés, sigurohuni qé
skarat mbéshtetése té jené vendosur né
pozicionin e duhur.

4. Né& ményré qé vatra té funksionojé miré,
sigurohuni gé skarat mbéshtetése té
tenxhereve té jené né gendér té vatrés.

7.3 Hegja e skarave mbéshtetése té
tenxheres

Pér t'i mbajtur skarat mbéshtetése té
tenxheres né pozicionin e duhur, ato
vendosen mbi kapése metalike g&¢ montohen
né pjesét e pasme té pianurés. Pér njé
pastrim mé té lehté, skarat mbéshtetése té
tenxhereve mund té higen nga pianura. Ngrini

lart skarat e tenxheres duke i mbajtur ato
horizontalisht si¢ tregohet né skicé.

@

Mos i ngrini skarat mbéshtetése té
tenxhereve vetém nga njéra ang, pasi kjo
mund té ushtrojé forcé mbi kapéset
metalike. Kjo mund té shkaktojé démtime
te kapéset dhe mund té shkaktojé
thyerjen e tyre.

Forma e skarave té tenxheres dhe sasia e
vatrave mund té jeté e ndryshme né modele
té tjera té pajisjes.

7.4 Pastrimi i pllakés sé gatimit

« Hiqg menjéheré: plastiké té shkriré,
celofan, sheger dhe ushgime me sheger,
ndryshe pllaka e gatimit mund té démtohet
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nga papastértia. Kini kujdes t& shmangni
djegiet.

* Higni kur pianura té jeté ftohur
mjaftueshém: njollat e gmérsit, rréketé e
ujit, njollat e yndyrés, ¢ngjyrosjet metalike.
Pastrojeni pianurén me njé lecké té njomé
dhe me detergjent jo-gérryes. Pas
pastrimit, thajeni pianurén me njé lecké té
buté.

« Pér t'i pastruar pjesét e emaluara, bekun
dhe kurorén, lajini ato me ujé té ngrohté
dhe sapun dhe thajini me kujdes pérpara
se t'i vendosni né vend.

7.5 Pastrimi i kandelés sé ndezjes

Kjo karakteristiké realizohet népérmjet njé
kandele ndezése prej geramike me njé

8. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

8.1 Si té veprojmé nése...

elektrodé metalike. Kéta elementé mbajini té
pastra pér té shmangur véshtirésité né
ndezje, si dhe kontrolloni gé vrimat e kurorés
sé vatrés t& mos jené té bllokuara.

7.6 Mirémbajtja periodike

Flisni vazhdimisht me gendrén tuaj lokale té
autorizuar té shérbimit gé té kontrollojné
gjendjen e tubit té€ gazit dhe rregulluesin e
presionit, nése é€shté i pranishém.

Problemi

Shkaku i mundshém

Zgjidhja

Nuk ka shkéndijé kur mundoheni té
aktivizoni ndezésin e shkéndijés.

Pianura nuk éshté e lidhur me rrjetin
elektrik ose nuk éshté lidhur sakté.

Kontrolloni nése pianura éshté
lidhur si¢ duhet me rrjetin elektrik.

Eshté djegur siguresa.

Sigurohuni qé shkaku i
mosfunksionimit éshté siguresa.
Nése siguresa digjet vazhdimisht,
kontaktoni njé elektricist té
kualifikuar.

Kapaku dhe kurora e gatimit jané
vendosur té paniveluara.

Vendoseni miré kapakun dhe
kurorén e vatrés.

Flaka fiket menjéheré pas ndezjes.
duhet.

Termogifti nuk éshté nxehur sa

Pasi té keni ndezur flakén, mbajeni
celésin té shtypur pér 10 ose mé
pak sekonda.

Unaza e flakés nuk éshté e niveluar.

Kurora e vatrés éshté e bllokuar nga Sigurohuni gé injektori t&€ mos jeté
mbetjet ushgimore.

bllokuar si dhe gé kurora e vatrés té
jeté e pastér.

8.2 Nése nuk gjeni zgjidhje...

Nése nuk e gjeni dot veté njé zgjidhje,
kontaktoni me shitésin tuaj ose me njé
gendér shérbimi té autorizuar. Jepni té
dhénat nga etiketa e vlerésimeve. Sigurohuni
qé e keni vendosur pianurén né puné si¢
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duhet. Nése jo, shérbimi nga njé teknik ose
sipérmarrés nuk do té jeté falas, edhe gjaté
kohés sé garancisé. Informacioni rreth kohés
sé garancisé dhe gendrave té autorizuara té
shérbimit gjenden né librezén e garancisé.



8.3 Etiketat qé merren me ¢antén e

aksesoréve
Ngjisni etiketat adezive si¢ tregohet mé
poshté:
A B C
oo | | |
MOD. MOD. MOD. TYPE
PROD.NO. PROD.NO. C €ono Ao P2
SER.NO SER.NO 0 IT
DATA DATA MADE IN ITALY

.<-

1
1
1
1
1 | MODEL
1
1
1

MODEL

.

X%

X%

A. Ngjiteni mbi letrén e garancisé dhe
dérgoni kété pjesé (nése zbatohet).
B. Ngjiteni mbi letrén e garancisé dhe
mbajeni kété pjesé (nése zbatohet).

9. TE DHENAT TEKNIKE

C. Ngjiteni mbi librin e udhézimeve.

9.1 Pérmasat e vatrés sé gatimit

Gjerésia

740 mm

Thellésia

510 mm

9.2 Diametrat e devijimit

VATRA @ DEVIIMIT 1/100 mm
Kurora e shuméfishté 57
Gjysmé e shpejté 35
Ndihmése 28

SHaQIP
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9.3 Té dhéna té tjera teknike

Gazi fillestar: G20 (2H) 20 mbar 10,9 kW
KORRENTI ; G20Y20 (2HY20) 20 mbar 9,95 kW
GJITHSEJ:

Ndérrimi i gazit:  G30/G31 (3B/P) 30/30 mbar 745 g/h
Linja elektrike: 220-240 V ~ 50-60 Hz
Kategoria e 112HY203B/P
pajisjes:
Lidhja e gazit: G1/2"
Klasi i pajisjes: 3

9.4 Vatra gazi vetém pér GAZ NATYROR G20 20 mbar

VATRA FUQIA NORMALE FUQIA MINIMALE kW MARKA E INJEKTORIT
kW

Kurora e shuméfishté 3,9 1,4 146

Gjysmé e shpejté 2,0 0,6 96x

Ndihmése 1,0 0,33 70

9.5 Vatra gazi pér GAZ NATYROR G20Y20 20 mbar

VATRA FUQIA NORMALE kW FUQIA MINIMALE kW MARKA E
INJEKTORIT

Kurora e shuméfishté 3,7 1,4 146

Gjysmé e shpejté 1,75 0,6 92

Ndihmése 1,0 0,33 70

9.6 Vatrat e gazit pér LPG G30/G31 30/30 mbar

VATRA FUQIA FUQIA MARKA E PRURJA NOMINALE
NORMALE kW MINIMALE kW  INJEKTORIT E GAZIT g/h

Kurora e 3,55 1,4 095 258

shuméfishté

Gjysmé e shpejté 1,9 0,6 71 138

Ndihmése 1,0 0,33 50 73

10. EFIKASITETI ENERGJETIK
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10.1 Informacion i produktit sipas rregullores sé BE-sé pér Eko-dizajnin

Identifikimi i modelit

KGG75362K,
KGG75362W

Lloji i pianurés

Pianuré inkaso

Numri i vatrave té gazit 5
Mbrapa maijtas - Gjysmé i shpejté 56.1%
Djathtas mbrapa - Gjysmé i shpejté 56.1%

Efikasiteti i energjisé pér vatér gazi
(EE gas burner)

Qendér né mes - Kuroré e shuméfishte  53.3%

Pérpara majtas - Gjysmé i shpejté 54.8%

Djathtas pérpara - Ndihmés

nuk disponohet

Efikasiteti i energjisé pér pianurén e gazit
(EE gas hob)

55.1%

EN 30-2-1: Pajisjet shtépiake té gatimit me gaz - Pjesa 2-1 : Pérdorimi racional i energjisé - Té

pérgjithshme

10.2 Kursimi i energjisé

* Pérpara pérdorimit, sigurohuni gqé vatrat
dhe mbéshtetéset e tiganit jané montuar
si¢ duhet.

» Pérdorni ené gatimi me diametra qé
aplikohen pér madhésiné e vatrave.

* Vendoseni tenxheren né mes té vatrés.

» Kur ngrohni ujé, pérdorni aq ujé sa ju
nevojitet.

¢ Nése éshté e mundur, vendosni gjithmoné

kapakét mbi enét e gatimit.

* Kur léngu fillon té vlojé, ulni flakén gé

Iéngu mezi té ziejé.

¢ Nése éshté e mundur, pérdorni njé

tenxhere me presion. Referojuni manualit
té pérdorimit té pllakés sé gatimit.

10.3 Informacion i produktit pér konsumin e energjisé dhe kohén
maksimale pér té arritur regjimin e fuqgisé sé ulét

Konsumi i energjisé né regjimin fikur

0.3 W

Koha maksimale e nevojshme gé pajisja té arrijé automatikisht regjimin e 2 min

zbatueshém té fuqisé sé ulét

11. CESHTJE QE LIDHEN ME AMBIENTIN

Ricikloni materialet me simbolin L/:)
Vendoseni ambalazhin te kontejnerét e
riciklimit nése ka. Ndihmoni né mbrojtjen e
mijedisit dhe shéndetit t& njerézve dhe né

riciklimin e mbetjeve té pajisjeve elektrike dhe

elektronike. Mos hidhni pajisjet e shénuara

me simbolin E e mbeturinave shtépiake.
Ktheni produktin né pikén lokale té riciklimit
ose kontaktoni me zyrén komunale.
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Ho6pe pnojooBTte BO Electrolux! Bu bnarogapume wTo ro nsbpaeste
HawWwuoT anapar.
@ [obujTe coBeTn 3a KOpUCTEHE, OpOoLLYpK, BOAMY 3a peLlaBarbe npobnemu,
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1. A BESBEAHOCHU UH®OPMALIUUA

Mpea MOHTMpaKe N KOPUCTEHE Ha anapaToT, Be MonMme
BHMMATENHO Aa MM npoynTaTe NpUnoXeHUTe ynaTcrea.
Mpon3BOAMTENOT HE CHOCY OArOBOPHOCT 3a HanpaBeHa
noBpeaa WUnu LTeTa Kou ce pesyntaT Ha HenpaBusHa
MOHTaxa unu ynotpeba. Cekorall YyBajTe rv ynatctearta Ha
curypHo n 6e36eHo MecTo 3a NogoLHeXHa ynotpeba.

1.1 be3begHOCT Ha Aeua U paHNUMBU NMua

« OBOj anapaT MoXxe [a ro kopuctar geua Hag 8 roamHu 1
nvua co HamaneHun U3NYKK, CETUITHU UM MEHTAITHU
cnocobHOCTM Unu nuua 6e3 UCKYCTBO U 3HaeHe JOKONKY
TOa ro npaeaT NoA Hag30p Uy AOKOMKY MM Bune aageHu
ynaTcTBa kako 6e3beaHo ga ro ynotpebysaaT anapartoT, U
AOKOJKY r'v pa3bupaaT onacHOCTUTE NoBp3aHu Co Hero. He
cMmee ga buge Ha godhat Ha geua nomanu og 8 roguHu un
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nmua co MHory o6emMHm 1 CnoXXeHn Npeykn Bo pasBojoT,
OCBEH aKo He ce noA NocTojaH Haa3op.

» [leuata Tpeba ga bupat noa Haa3o0p Aa He urpaar co
anaparor.

» [pxeTe ja ambanaxarta noganeky og aeua n dpnete ja
CO0ABETHO.

« MPEOYMNPELOYBAHSE: Ypenot n HeroBute gocTanHu
AEenoBu CTaHyBaarT XeLku npu ynotpeba. dpxete rm
AeuaTa u MuneHnumnTe noganeky o4 anapartoT kora paboTu
UK Kora ce nagu.

» Ako anapaTtoT uma ypej 3a 3awTuTta Ha geua, Tpeba ga ce
BKITYYMW.

» [leuarta He Tpeba ga ro uictart unu ga ro ogapxyeaar
anapartot 6e3 Hag3op.

1.2 OnwTa 6e36eagHoOCT

« OBOj anapaT € HaMeHEeT CaMO 3a rOTBEHE.

* YpenoTt e HaMeHeT fa ro KopucTn egHo JOMaKMHCTBO BO
AOMaLLHM YyCIOBM BO 3aTBOPEH NPOCTOP.

* YpenoT Moxe ga ce KOpUCTU BO KaHLenapum, XoTENCKN
cobu, rocTunHuumM, bapmm Co roCTUMHULKN U APYTN CANYHN
CMeCTyBaHh-a Kaje HeroBoTo KOPUCTEHE HE HAAMUHYBA
(MpOCeYHO) HMBO Ha KOPUCTEHE BO JOMAKMHCTBO.

« MPEOYMNPELYBAHE: Ypenot u HeroBuTte goctanHu
AenoBu CTaHyBaarT XeLku npu ynotpeba. Tpeba ga ce
BHMMaBa [a He ce Jonupaart rpejayure.

« NMPEOYMNPELYBAHSE: NoTBEHETO Ha NoBpLUMHA 3a
roTBeH€ CO MacT unn macrno 6e3 Hag3op Moxe ga buae
ornacHo 1 ga gosefe 40 noxap.

* Hukoraw He KopucTeTe BoAa 3a racHeH-e Ha noxap oA
roteemne. Vcknyyete ro ypegoT v NOKpujTe ro niameHoT co
Ha NpPUMep OrHOOTMOPHA NMOKPMBKA UMK Kanak.

« MPEOYMNPEOYBAHSE: AnapatoT He cmee aa buae
AOCTaBEeH NPeKy HaABOPELLEH ypen 3a NPeknHyBame, Kako
Ha Npumep Tajmep unu ga buge noBp3aH Ha CTpyja kora ce
racu u nanv NoCTojaHO CO NOMOLL Ha ypea.

MAKEOOHCKKN 21



- MPEOYMNPELOYBAHSE: lNpouecoT Ha rotBerwe Mopa fa
BUAe HagrnenyesaH. Kpatkute npouecu Ha rotBewe Mopa
Aa dmnaaT nocTojaHo HaarneayBaHu.

« MPEOAYMNPEOYBAHSE: OnacHocT oa oraH: He vyBajte
npegMeTn Ha NOBPLUMHUTE 3a FOTBEHE.

* MeTanHute npeameTu, Kako LUTO Ce HOXEBW, BUIYLLKN,
naxuuu n kanaum, He Tpeba fa ce ocTaBaaT Ha
NnoBpLUMHATA 3a roTBeHE DMAejkM MOXe Oa Ce BXeLTar.

* He KopucTteTe ro anapatoT npea ga ro MoHTMpaTe BO
BrpageHaTa CTpyKTypa.

* He kopucteTe ynctad Ha napea 3a YnNCTeHwe Ha ypedoT.

* AKO CTakno-kepamuykarta / ctakneHaTa noBpLinHa e
HanykHaTa, UCKIy4yeTe ro anapartoT 3a Aa ja nsberHete
MOXXHOCTa o[ CTpyeH yaap. Bo cny4yaj anapatoT Aa e
NMOBp3aH CO LUTEKEPOT CO pa3BoAHa KyTuja, n3BageTe ja
crnojkarta 3a ga ro UCKnynuTe anapaToT of cTpyja. Bo cekoj
cny4aj KoHTakTupajTe ro OBNacTeHNOT CEPBUCEH LIEHTaP.

» Bo cnyuyaj Ha kpLene Ha CTaknoTo Ha NoBpLUIMHATA 3a
roTBeHE:

— BeJHall UCKMy4eTe ' CUTe NraMmeHnumn n Koj omno
eNeKTPUYEH rpeeH enemMeHT 1 U3onupajte ro anapaToT
Of HanojyBakEeTO,

— He JonupajTe ja noBpLUMHATa Ha anapaTor,

— He KopucTteTe ro anapaTtor.

 [lokonky kabenoT 3a HanojyBake ce owTeTun, Tpeba aa ce
3aMeHu of CTpaHa Ha Npom3BOaUTENOT, OBIlacTeH CepBUC
WU CIIMYHM KBanngukyBaHu nuua 3a ga ce nsberHe
ONacHOCT.

« Kora anapaToT € AUPEeKTHO NOBpP3aH Ha eneKTPUYHO
HanojyBawe, NoTpebeH e YeTUpUnoneH N3onupaH
NpekMHyBay co cnojHuua. LlenocHo ncknyyysawe BO
COrJlacHOCT CO YCrnoBuUTe HaBeeHW BO KaTeropujarta 3a
npeHanojyBamne |l mopa aa duge rapaHTupaHo. Kabenot 3a
3a3emjyBarbe € UCKIyYeH of Toa.

» Kora ke ro noBp3yBaTe kabenoT, BHMMaBajTe kabenot aa
He [oalfa BO ANPEKTEH KOHTaKT (Ha NpuMep KoOpUcTehe
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3alTUTHa n3onayuja) co 4enoBu Kon OCTUrHyBaaT
Temnepatypu noronemun 3a 50°C og cobHaTa Temneparypa.
« MPEOYMNPELOYBAHSE: Kopuctete camo 3awitutnym 3a
MOBpPLUMHA 3a rOTBEeHEe HanpaBeHn o cTpaHa Ha
NPOU3BOANTESIOT Ha anapaToT 3a roTBEH:E UM OHUE KOU Cce
HaBeEeHW BO yrnaTcTBaTa 3a KOPUCTEHE KaKO MOrogHUN Nnu
3alWTUTHULM 3a NOBPLUMHA 3a rOTBEHE KOWU Ce Aen of
camuoT anapaT. KopucteweTo Ha HECOOABETHU
3alTUTHMLM 3a NOBPLUMHA 3a rOTBEHE MOXE Aa

npeansBuka Hesroaa.

2. BESBEHOCHMW YMATCTBA

OBoj anapar e NorofeH 3a crieiHMBe nasapu:

2.1 MoHTaxa

/N NPEOYNPEOYBAHSE!

AnapaToT Mopa fa 6uae MoHTVpaH camo
o[ KBan1gUKyBaHo Nuue.

/\ MPEOYNPEOYBAHE!

Puv3vk o noBpega unmv olTeTyBake Ha
anaparor.

roTBewe Aa nagHe o anapartoT Kora
BpaTaTa unv npo3opeLoT ce OTBOPEHW.
AKo anapaTtoT e MOHTUpaH Hag, Proku,
BHMMaBajTe NpoCcTopoT NoMefy AHOTO Ha
anaparoT 1 ropHaTa uoka ga e OBOseH
3a yMpkynaumja Ha BO3ayX.

Mpr6op. YBepeTe ce Aeka cTe MOHTUparne
Hesananviea nnova 3a pas3aBojyBarse nosa
anaparoT 3a Aa crnpeunTte npucrtan o
OHOTO.

2.2 NMoBp3yBake Ha cTpyja

» WsBageTe ja uenata ambanaxa.

* HewmojTe ga MmoHTUpaTe HUTY ga
KOpWCTUTE OLUTETEH anapar.

+ CnepgeTe rm MHCTPYKUMUTE 32 MOHTMPaHe
AafeHn co anaparor.

«  OppxyBajTe MMHMMaInHa ogaaneyeHocT
oA Apyrute anapatu v 4enoBu.

» Cekorall BHUMaBjTE Kora ro npeHecysaTte
anaparoT 3aTtoa LWTo e Texok. Cekorall
HOceTe 3alUTUTHW pakasuum u
NpUNoxeHuTe 0byBKU.

+ 3aveneTe v 3aceyeHuNTe NOBPLUNHN CO
3anTuead 3a Aa cnpeyuTe Brnarata ga
npeansBuKa HagurHyBar-e.

+ 3awTunTeTe ro AHOTO Ha anapaToT Of
napea v Bnara.

* He ro moHTMpajTe anapaToT BO 6nm3nHa
Ha BpaTa unv nog nposoped. Ha oBoj
HauVH Ke cnpeynTe HEKOj XKEXOK caf 3a

/N MPEOQYNPEOYBAHE!
Pusuk oa noxap v cTpyeH yaap.

CuTe enekTpuyHu Bpcku Tpeba Aa rv
M3BpLUM KBanMUKyBaH enekTpuyap.
AnapaTtoT mopa ga bvuae 3asemjeH.

Mpen na ce n3Beagysaar kaksu 6uno
paboTu, NnpoBepeTe Aanv anapaTtoT e
WCKIyYeH of cTpyja.

MpoBepeTe fanu napameTpuTe Ha
nnoykarta co crneyudukalmum ce
KOMNAaTUOUIHM CO enekTpuyHaTa MOKHOCT
Ha MpexaTa Ha eNnleKTpUYHa eHepruja.
MorpwxeTe ce anapaToT Aa € NpaBuITHO
MOHTUpaH. Jlabas 1 HecooaBeTeH kaben
3a CTpyja nnm NprKNy4okK (ako e
NPUMEHNNBO) MOXe Aa Npean3Buka
nperpeBarbe Ha TePMUHANOT.

KopucteTe cooaBeTeH enekTpuyeH kabern.
He no3BonyBajTe enekTpMyHMOT kaben aa
ce 3anneTka.
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» T[orpwxeTe ce ga buae nHcTanvpaHa
3aLlTMTa 0f ENEKTPUYEH LLIOK.

+ KopucTteTe cTerad 3a 3aterHyBame Ha
kabenor.

* YBepeTe ce geka kabenot 3a cTpyja unu
NMPUKIYYOKOT (aKo € NMPUMEHIIMBO) HE ro
gonupaar TonnvoT anapaTt Unu Tonnute
CajoBW 3a roTBEHE Kora ro nosp3ysarte
anapaToT CO LUTEKepW.

* He kopucTteTe agantepu co noseke
NPUKYYOLM 1N NPOAOITKHU Kabnu.

* BnwumaBajte ga He ro owtetute
NPVKNY4YOKOT 3a CcTpyja (ako e
NPUMEHNNBO) Unu Kabenor.
KoHTakTupajTe co HawmoT oBnacTeH
CEepBUCEH LIEHTap unu enekTpuyap 3a ga
CMeHuTe owwTeTeH kaben.

+ 3awTuTaTta of eneKkTpuUYeH yaap Ha
aKTUBHWTE M U30MMPaHUTE AenoBu Mopa
[a ce NoBp3e Ha TakoB HAYMH LUTO HeMa
Aa Moxe Aa ce ussagu 6e3 anaTku.

+ [loBp3eTe ro NpMKIy4OKOT 3a CTpyja co
LUTEKEPOT Ha KpajoT 04 MOHTaxara.
[poBepeTe ganun NpUKNYy4YoKOT 3a CTpyja e
npucTaneH no MOHTUPaHETO.

» [okonky wTekepoT e nabas, He
NPUKNy4YyBajTe ro NPuKIy4yoKoT 3a CTpyja.

* He Bneyete ro kabenot 3a ga ro
nckny4mTe anapaToT oA cTpyja. Cekoraw
MOBMEKyBajTe ro NPUKNy4oKOT 3a CTpyja.

+ KopucteTe camo cooaBeTHM ypeau 3a
nsonaumja: 3aWwTUTHU NPEKNHYBaYM Ha
NWHWja, ocurypyBaym (ocurypyBaym Ha
BPTEHE N3BAAEHMN Of APXKaYoT),
3a3emjyBare 1 KOHTaKTOpW.

* EnektpuyHarta nHctanauyuwja mopa ga uma
N30MaLMUCKN ypena Koj LUTO BU OBO3MOXYBa
[a ro UCKny4YnTe anapartoT og
MPUKNYYOKOT 3a CTPYyja OA cUTe NOSIoBU.
M3onauncknoT ypea mopa ga uma
KOHTaKTeH OTBOP CO LUMPUHA 04 HajMmarnky
3 mm.

2.3 Bpcka 3arac

/\ BHUMAHMUE!

Kora kopucTuTe 6oua co rac, cekoratl
CTaBajTe ja Ha XOpU3OHTarnHa noBpLUMHa
(co BEHTUIOT 3a rac Ha ropHaTa cTpaHa).

» Cekoe noBp3yBake Ha rac mopa ga bvge
HanpaBeHO oA kBanMukyBaHo nuue.
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» [Mpen MoHTUpaKETO, YBEpPETE Ce Aeka
TNoKanHWTe KOMyHanHu ycnyru (BMaoT Ha
racoT 1 NPUTUCOKOT) OAroBapaar Ha
Gapatr-aTa 3a NpuknyyyBame Ha
anaparor.

* OBO3MOXeTe KpyxeHe Ha BO3ayX OKOmny
anaparor.

*  WHdopmaumnTe 3a OBOAOT Ha rac ce Ha
nrnoykara co nogaToLm.

» OBoj anapart He cMee aa ce NoBp3yBa co
YPEA KOj CNy>u 3a eBakyauuja Ha
3ananueu npoussoaun. OBo3mMoxeTe
noBp3yBak-e Ha anapaToT crnopef,
TEKOBHWUTE Nponucu 3a MoHTaxa. Cnepete
rv ynaTtcTeaTta 3a ajekBaTHa BeHTUnauuja.

2.4 YnoTtpeba

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Puavik og noepeaa, MsropeHuum, 1
CTpYeH yaap.

/\ BHAMAHMUE!

YnotpebaTta Ha anapat 3a rotBewe Co
rac pesynTupa co Npou3BOACTBO Ha
TOMMNWHa, Bnara v Npoussoan og
coropyBahse BO NpocTopujaTta BO Koja e
MOHTMpaH. MNorpuxeTe ce KyjHaTa Aa e
nobpo npoBeTpeHa, ocobeHo kora
anapaToT e Bo ynotpeba.
MpopomkeHaTa MHTEH3MBHa ynoTpeba
Ha anapaToT Moxe ga 6apa
AOnNonMHUTENHa BeHTUnaumja, Ha npuvep,
3rofiemyBarbe Ha MexaHuykaTa
BEHTMNauuja Kage WTo e NpUcyTHa,
[OOMNonHUTeNHa BeHTUNauvja 3a
0e36eHO OTCTpaHyBake Ha
NMPON3BOANTE Of COrOpyBaH-ETO Ha
HaABOPELUHMOT (EKCTEPEH) BO3AyX, a
ncToBpemeHo obe3benysajku npomeHa
Ha BO34yXOT BO npocTopujaTa co
AononHuTenHa BeHTUnaumja.
KoHcynTupajTe ce co kBanuukysaHo
nvue npej Ada ja MHetanuparte
AononHuTenHata BeHTunauyja.

* He meHyBajTe ja cneundukaymjata Ha
OBOj anapar.

* OrtcTpaHeTe ja uenata ambanaxa,
eTVKeTU U 3aLUTUTHUOT OUNM (JOKOMKY €
NPUMEHNNBO) NpeA npeaTa ynotpeba.

« Ocurypajte ce geka oTBopuTe 3a
BEHTMNaLuja He ce GrokMpaHu.



He ro octaBajte anapatoT ga pabotu 6e3
Haa3op.

[MocTaBeTe ja puHrnarta Ha ,McKy4YyeHo" no
cekoja ynotpeba.

He cTaBajTe npubop 3a jagere nnm
Kanauu Ha cafloBU 3@ COC Ha PUHIMUTE.
Twne moxe ga cTaHaT XKeLUKu.

He pakyBajTe co anapaTtoT co MOKpU paLe
WK KOra uma KOHTaKT Co BoAa.

He ynoTpebyBajTe ro anapartoT kako
paboTHa NoBpLUMHa UK NOBPLUMHA 3a
cknagupatse.

Kora ke ctaBuTe xpaHa BO Bpefio macro,
TOa MOXe fa ce pacnpcHe.

He kopucTete anymuHuymcka donuja nnm
Apyru matepujany nomely nospLuMHara 3a
roTBeH€E 1 CagoT 3a roTBEHE, OCBEH aKo
MOWMHaKy He e HaBeJeHO Of,
npoun3BOAMUTENOT Ha OBOj anapar.
KopucteTe camo gogartoum npenopadanu
3a 0BOj anapaT Of NPOV3BOAMTENOT.

/\ NPEAYNPEQYBAHE!
OnacHoCT o noxap 1 U3ropeH1um

Mpw 3arpeBake, MacHOTUWUTE N MacnoTo
MoXaT [a ucnywitaaT 3ananveu napeu.
[pxeTe ro nnaMmeHoT Unu 3arpeaHute
npeameTv nofganeky of MacHoOTMUTE U
MacrnoTo Kora roTBUTE CO HUB.
VcnapyBarbarta Kou rv ucryLuta MHory
XKELLKOTO Macro Moxe Aa npeanssukaat
CMOHTAHO COropyBak-e.

YnoTtpebeHoTo Macno, Koe Moxe Aa
CoApXKM OCTaToUM o XpaHa, Moxe Aa
npean3BrKa noxap Ha NoHWcKa
TemnepaTypa OTKONKYy MacroTo Koe ce
KOpUCTM 3a npBnar.

He ctaBajTe 3ananveu nponssoau unu
npeamMeTy Kou ce MOKPU 3aeiHO CO
3ananveu NPOU3BOAM BO anaparoT, Unm
BO Herosa 6nu3unHa.

/N NPEQYNPEOYBAHSE!
OnacHocT o owTeTyBawe Ha anaparToT.

Hukoralu He ocTaBajTe nnameHuK co
npaseH caj 3a roteere unu 6es cag 3a
roTBEH-E Ha Hero.

CapoBuTe HanpaBeHW Of NMEHO Xeneso,
anyMUHUYM UM CO OLUTETEHO AHO MOXe
Oa npegussrkaat rpebaHnum Ha
cTakrnoTo / cTaknokepamukarta. Cekoratu
noaurHyBajTe rm oBue nNpeameTyt Harope
kora Tpeba ga rv nomecTuTe Ha
noBpLUMHATA 3a rOTBEH-E.

3a fa cnpeyunTe npeneBarbe, KOpUCTeTE
camo cTaburnHu cajoBM 3a rOTBEHE CO
npaswneH obnvk u aujameTtap noronem of
OVMEH3NNUTE Ha NnamMeHuuumTe.
MpoBepeTe fanu cagoBuTe 3a rOTBEH:E Ce
LieHTPasHO NOCTaBEHN Ha FOPUITHULNTE.
He kopucTeTe ronemu cafoBu 3a rotBere
KO mnanerysaaT HaaBop oA paboBuTe Ha
anapatoT. Toa Moxe Aa npeansBuka
OLUTEeTYBak-€e Ha MOBPLUMHATA 3a FOTBEH-E.
BHy1MaBajTe pavkute Ha TeHyepeTo Aa He
6upat Hag npedHUoT pab Ha anapaTorT.
MoTpyneTe ce nnaMeHoOT Aa He ce
naracHe kora 6p30 Ke ja npomeHuTe 6p30
rnocTaBKaTa 3a jauvMHa o MakcumanHara
BO MUHUManHara nonoxoa.

He MoHTMpajTe andy3epmn 3a nnameH Ha
nnameHuumTe.

He kopucTeTe YnHUW, FuHEHN,
KepaMuyKu Unu neaHn cagosu co
MakcuManHa MOKHOCT NOAONT BPEMEHCKM
nepvoa.

He cTtaBajte ja ncrata taBa Ha ABa
nnameHuum.

He po3BonyBajTe KMcenm TeYHOCTH, Ha
npumMep, oueT, COK Of NIMMOH Unu
oTCTpaHyBay Ha burop ga ja gonpar
nrnoyata 3a roteexe. Toa moxe Aa
npeav3Brka MaT AaMKu.
O6e360jyBateTO Ha EMAJNOT UK Ha
He'pfocyBaYvkMOT Yenunk Hema edpekT Bp3
paboTaTa Ha anaparTorT.

2.5 Hera n uncrteme

He 4yBajTe xeLkn cagoBm 3a roTBeHE Ha
KOHTpOMHaTa nnova.

He ocTtaBajTe cagoBu 3a rotBewe aa
BpujaTt 6e3 Boaa.

BHumaBajTe Aa He nagHaT npeameTy unm
CcafoBuW Ha anapaTtoT. [loBpLunMHaTa Mmoxe
Aa ce owrTeTu.

/\ MPEOYNPEOYBAHE!

He BageTe rn konunkwara, TpKanuyaTta
Mnn 3anTUBKUTE O KOHTPOJIHaTa Tabna.
Bo anapaTtoT MOXe [a HaBle3e Boga u

[a ro oLTeTw.
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» PepoBHo yucTeTe ro anapatoT 3a Aa
crnpeynTe OWTEeTyBake Ha NOBPLUNHCKMOT
maTepujan.

* WcknyyeTe ro anapartoT 1 octaBeTe ro Aa
ce onaaw npes YMCTeHeTo.

* He kopucteTe BoaeH cripej u napea 3a
yMCTeHE Ha anaparorT.

» YucreTe ro anapaToT CO Meka, BnaxHa
kpna. Kopucrete camo HeyTpanHu
netepreHT. He kopucTeTe abpasvBHu
npoussoan, abpasvBHU CyHrepu 3a
yMCTeHE, PacTBOPYBaAUM UM MeTarHn
npeameTy.

* He uucrete rm nnameHvumTe BO MalUnHa
3a MUer-e CaloBU.

2.6 CepBuc

+ 3a pgaro nonpasuTe anaparor,
KOHTaKTUpajTe Co OBMAaCTEHNOT CEPBUCEH

3. MOHTAXA

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!

Bupete Bo nornasjaTa 3a 3awwtuta u
CUTypHOCT.

3.1 NMpea moHTaxaTa

Mpen ga ja MmoHTMpaTe noBpLInHaTa 3a
roTBeH€, HanuweTe rm nHdopmaunte
noaony of nnoykaTa 3a cneyudukaumn.
lMno4ykaTa co cneumdmkaumm ce Haofa Ha
OHOTO Of KyKMLLTETO Ha anaparor.

Onuc Ha

3.2 NoBp3yBake co rac

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

CnepHuBe ynaTcTBa 3a MOHTaXa,
NoBp3yBak-€ 1 OAPXKyBake Mopa Aa v
n3BeayBaaT KBanUMUKyBaHy TEXHUYapU
BO COrNacHOCT CO CTaHAapanTe u
NoKarnHuTe BaXKe4kn Nponucy.

OpnbepeTe hrKCEH NPUKITYHOK Un
ynotpebeTte dpnekcmbunHa ueska of
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LeHTap. KopucTete camo opurmHanHu
pe3epBHW 4ENOBK.

2.7 OTrcTpaHyBake

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Pusuk og noeBpena vnu 3agyluyBamse.

« KoHTakTupajTe co BalumTe ONITUHCKN
opraHu 3a ga gobuete nHdopmaumm 3a
TOa Kako Aa ce ocrnoboauTe of anaparor.

*  Wckny4yeTe ro anapaToT of NPUKIY4OKOT
3a cTpyja.

* VI3BageTe ro enekTpuyHMOT Kaben Gnmncky
[0 anapatoT u dpnerte ro.

* VIspamHeTe r'v HagBOpELLHUTE LIEBKY 3a
rac.

He'pfocyBaYku Yenvk BO COrnacHoOCT CO
Ba)Ke4KMTe 3aKoHU. AKO KopucTute
nekcMbunHn MeTanHu LeBKKM, BHUMaBajTe
Aa He Jojaat BO AONWP CO NOABWDKHUTE
Aenosu unn ga He 6uaat cmadkaHu. Mcto
Taka, BHMMaBajTe Kora nospLunHaTa 3a
roTBeH€ Ce CTaBa 3aefHO CO pepHaTa.

@

BHV1MaBajTe NpUTMCOKOT Ha
HanojyBar-eTO CO rac Ha anaparoT ga ru
nounTyBa npenopavaHuTe BPEAHOCTY.
CnojkaTa LWTO MOXe Aa Cce npunaroam ce
npuUBPCTYBa Ha LUMpokaTa pamna co
nMoMoLL Ha HaBpTka co HaBoj R 1/2".
3aBpTeTe rn genosute 6e3 ynotpeba Ha
cuna, npunarogeTe ja BpckaTa BO
noTpebHaTa Hacoka v 3aTerHeTe ce.

N
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A. Kpaj Ha BpaTunoTo co HaBpTka
B. 3aBpTka ucnopadaHa co anapaToT
C. KoneHo ncnopavaHo co anapatoT

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

BaxHo e fa ce MOHTUpa TOYHO
koneHoto. [NpoBepeTe Aanu KONeHoTo e
Ha KpajoT of HaBojoT. [loToa MoHTUpajTe
ro LpeBoTO 3a NOBP3yBaHe CO
noBpLUMHaTa 3a roTeekse. MorpeLuHo
MOHTUpake MOXe Aa NpeansBrka
NnpoTeKyBahe Ha rac.

TeuyeH rac

KopucrteTe rymeH gpxad 3a LeBka 3a TeyeH
rac. Cekorall KOpUCTETE F0 AUXTYHrOT.
MoToa npogomKkeTe Co NOBP3yBaHETO Ha
rac.

dnekcubunHaTa LUeBKa e NoAroTeeHa 3a
ynoTpeba kora:

He MOXe Ja ce 3arpee noeeke o cobHa
TemnepaTypa, nosucoka og 30°C;

He e nogonra o4 1500 mm;

He MokKaxxyBa NpuayLLlyBaH-E;

He MoANeXN Ha BNeYeHe Unm Topsuja;
He rv gonupa ocTpute paboBu Unu arnu;
MO>Xe NecHo fa ce nperneaa 3a aa ce
YyTBPAM BO KakBa cocTojba e.

KoHTponara Ha cocTojb6aTa Ha
dnekcnbunHarta LeBka ce CocTon og
npoBepyBahe Aeka:

He MoKaXyBa NykHaTuHW, 3aceuu, Tparun
o[ M3ropeHuLM Ha aBaTa Kpaja 1 no
uenarta AoJKnHa,

maTepujanoT He e CTBpAHaT, TyKy
nokakyBa TOYHa enacTUYHOCT;

Knamnute 3a NoBp3yBake He ce 3a‘'praHu;
POKOT Ha NCTEKyBake He € HagMuUHarT.

AKO ce BMANVBU eaeH nnm noeke aedexTu,
He ja nonpagajTe ueBkaTa, TyKy 3amMeHeTe ja.

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Kora MoHTMpar-€eTo e rotoso,
BHMMaBajTe 3anTuBKaTa Ha cekoja LieBka

na buge TovHa. KOpI/ICTeTe canyHect

pacTBop, He nname!

3.3 3ameHa Ha BOpu3ryBauute

1.

OTcTpaHeTe i gpxaunTte 3a cagosu.

2. OrtcTpaHeTe M kanauuTe 1 KpyHUTe of,

nnamMmeHuKoT.

3.

OpspreTe ru B6pM3ryBaunte co knyy 6p.
7 1 3ameHeTe v co Apyru, noTpebHu 3a
TUMNOT Ha KOPUCTEHWOT rac (nornegHeTe
ja Tabenata BO nornasjeTo , TEXHUYKM
nogarouu®).

CocrtaBeTe v genoeuTe cneaejku ja
ncraTa npouegypa no obpateH
pegocnea.

ETvkeTaTa ctaBeTe ja cCO HOBMOT TWN Ha
cHabayBsay Ha rac Bo 6nm3nHa Ha
LeBkaTa 3a cHabayBare Co rac.
ETvkeTaTa Kke ja HajaeTe BO NakyBaHeTO
ncrnopayaHo co anaparor.

AKO NMPUTUCOKOT 3a J0BOJ Ha rac e
NPOMEHNVB UNW pasnuyeH o NoTpebHNOT
NPUTUCOK, MOpaTe Aa HaMecTUTe NPUMEHNB
npunarogysay 3a NpUTUCOK Ha LpeBOTO 3a
A0BOA Ha rac.

3.4 MpunarogyBakwe Ha
MWHUManNHOTO HUBO

3a perynmpake Ha MMHUManHOTO HUBO Ha

nnameHuumTe:

1. 3ananete ro NMameHuKoT.

2. 3aBpTeTe ro KOMNYeTo Ha MUHUManHaTa
nosumyuja.

3. W3BapgeTte ro konyeTo .

4. Co TeHok WTpaduurep, npucnocobeTe ja
nosuymjata Ha wrpadoT Ha GajnacoT (A).

5. Ako npomeHwuTe:

» o npupogaeH rac G20 20 mbar /
G20Y20 20 mbar Ha Te4eH rac,
LienocHo 3aTerHeTe ro wpadoT Ha
6ajnacor.

* 0f TeueH rac Ha npupogeH rac G20
20 mbar / G20Y20 20 mbar, oaspTeTe
ro wpadoTt 3a 6ajnac 3a okony 1/4
BpTene (1/2 BpTere 3a nnaMmeHuk co
noeeke KpyHM).
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/N NPEQYNPEOYBAHSE!

MoTpyneTte ce nnaMmeHoT Aa He ce
n3racHe kora 6p30 ke ja npomeHunTe 6p30
nocTaekaTa 3a ja4yuMHa oA MakcumanHara
BO MUHMMarnHara nonoxoba.

3.5 NoBp3yBak€e Ha cTpyjaTa

+ BHuMmaBajTe paHrMpaHuoT HamnoH Ha
nnoykara co cneuundukauum ga ce
corfnacysa Co jaynHata Ha NokKanHoTo
Hanojysame.

* AnapatoT e cHabaeH co kaben 3a cTpyja.
Mopa na 6uge cHabaeH co TOYHUOT
MPUKIYYOK KOj MOXe Aa ro HoCK
ONTOBapyBaHE€TO KOe ro HaBeaysa
nrnoykaTa co crneyndukauun. Bhumasajte
[a ro MOHTMpaTe NPUKITYYOKOT BO TOYHUOT
SVUOEH MPUKITYYOK.

+ Cekoraw KopucTteTe COOABETHO MOHTUpPaH
N30nMpaH LUTEKeP.

+ [orpwxeTe ce ga Hema npuctan Ao
MPUKNYYOKOT 3a CTpyja Mo MOHTaxara.

* He Bneyete ro kabenot 3a Aa ro
uckny4uTe of ctpyja. Cekorall Brnevete
ro NPUKMy4YoKoT 3a CTpyja.

+ [locToun pu3nk of HacTaHyBake noxap
Kora anapaToT e noBp3aH co
npogormkuTeneH kaben, agantep nnu
noeekekpaTHa Bpcka. BHumagajte
3a3emjeHaTa Bpcka fa e BO COrflacHOCT CO
CTaHAapAMTe U NponucuTe.

* He posBonyBajTe kabenoT 3a cTpyja Aa ce
3arpee o Temnepartypa nosucoka og 90°

3.6 Kaben 3a noBp3yBake

3a ga ro 3ameHuTe kabenoT 3a NoBp3yBakse,
ynoTpebTe camo cneuujaneH kaben nnm
kaben ekBMBaneHTeH Ha Hero. BupoT Ha
kaben e: HO3V2V2-F T90.

MposepeTe fanu genot oA kabenort e
COO/BETEH 3a HaMoHOT ¥ paboTHaTa
TemnepaTtypa. YKonTtaTta/3eneHara xuua 3a
3a3eMjyBare Mopa Aa ouge nogonra okony 2
cm of kadeaBata (Mnu upHaTa) xuua 3a
dasa.
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MoBp3eTe rv 3eneHaTa u xxontata xuua
(3a3emjyBar-€) CO TEPMUHANOT O3HAYeH
co bykeata ,E" nnu co cumbonor 3a

3emja &) nnv o6oeH 3eneHO Y XOMTO.
MoBp3eTe ja cMHaTta (Hyna) xuua co
TEPMMHANOT KOjLUTO € 03Ha4YeH Co
oyksaTta ,N“ nnm o60eHo cuHo.
lMoBp3eTe ja kaceaBaTa (Hyna) xuua co
TEPMMHANOT KOjLUTO € 03Ha4YeH Co
bykeaTa ,L"“. Mopa aa 6uae cekorai
rnoBp3aHa co MpexHaTa dasa.

3.7 CknonyBak-€e

1.




A) ucnopadaH QUXTYHr
B) ucnopayaHu gpxaum

/\ BHUMAHMUE!

MoHTupajTe ro anapaToT camo Ha
paboTHa nnoya co pamHa noBpLUNHA.

3.8 MoxHocTu 3a BrpagyBake

Ta6nara BrpageHa nog nospLumHaTa 3a
roTBEH-€ Mopa lecHo Aa ce Baau 1 Aa
OBO3MOXXYBa JIeCeH NpucTan Bo cry4yaj Ha
TexHUYKa MHTepBeHuuja.

KyjHckun wkacp co BpaTta

30
== ™"
- A
7 L 7 min 20 mm
_| 60 mm (max 150 mm)

i

A. Tabna wTo ce Bagu
B. [MpocTop 3a noBp3yBake

~ ; - KyjHCKM eneMeHT co neuka
| \j %S\ = 38mm MoBP3yBaH-ETO Ha NOBPLUMHATA 38 rOTBEHE
_f& co cTpyja Mopa fia ce ussene noceGHo
< 3apaau 6e36e4HOCHN NPUYMHI U 38 [a MOXeE
B neykaTa necHo Aa ce W3Baam Of eNeMeHTOT.
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4. OMNMNC HA NMPOMN3BOAOT

4.1 Pacnopen Ha noBpLUMHATa 3a roTBeH-€

KOHTpOMHM Konunka

4.2 KOHTPOJIHO Komn4e

O O
Cumbon Onuc
Q Q O 3aTBOpEH A0BOA Ha rac /

EEE
O

VCKIyyeHa nonox6a
00000 2[‘:1 nonox6a 3a nanewe /

MakcumarneH [oBOj Ha rac

Mony6p3 nnameHnk

, MUHUMarneH goBoa Ha rac
MnameHunK co noBeke KpyHM 1

[NomMoLLeH nnameHuk 1-9 HMBOA Ha MOKHOCT

5. CEKOJOHEBHA YTOTPEBA

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

Buaete Bo nornasjara 3a 3awtura u
CUTypHOCT.

5.1 Mpernea Ha nnamMeHUK

Kanak Ha nnameHukoT
KpyHa Ha nnameHukoT
CBekun4yka 3a nanewe

TepmoenemeHT

cowp»

5.2 Nanewe Ha NNaMeHUKoT

@

Cekorauu npBO NnaneTe ro niaMmeHnKoT
npen na ctaeBute caf 3a roteexe.

30 MAKEOOHCKWU



/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Em,que MHOry BHUMaTENHM Kora
KOPUCTUTE OTBOPEH OraH BO KyjHaTa.
MpounsBoauTenoT ogbvea cekaksa
0AroBOPHOCT BO Cryyaj Ha 3noynoTpeba
Ha nNiamMmeHoT.

1. TlpuTnCHeTe ro KOHTPOMHOTO Kon4ye
Hapony v 3aBpTeTe ro HaneBo A0
nonox6a 3a MakcumaneH JOBOA Ha rac
(2%).

2. [pxeTe ro KOHTPOSIHOTO Kon4ye
nputucHato okony 10 cekyHau unu
nomanky. OBa Ke OBO3MOXW 3arpeBare
Ha TepMoenemeHTOT. AKO He, JOBOAOT Ha
rac Ke ce npekuHe.

3. Perynupajte ro nnameHoT OTKako ke ce
cTtabunusmpa.

/\ BHUMAHMUE!

AKo Hema cTpyja, NNamMeHNKOT MOXeTe
Aa ro 3ananute 6e3 enekTpuyeH ypeg,;
BO BaKOB Crny4aj, npubnuxeTe nnameH oo
NMameHUKoT, CBPTETE IO KOHTPONHOTO
Kor4e HaneBo Ha nonoxba 3a
MakcumarneH nNpoToK Ha rac. [ipxeTe ro
NPUTUCHATO KOHTPOJSTHOTO KOMYe
HajmHory 10 cekyHau 3a fa ce 3arpee
TepMOenemMeHTOT.

@

[lokonKy nnameHuKOT criyyajHo ce
n3racHe, CBPTETE ro KOHTPOJIHOTO KOMye
Ha nosuuuja 3a UcknydyBare 1 obugete
ce NMoBTOPHO Aa ro 3ananute
NnaMeHuKoT nocne MUHUMYM 1 MUHYyTa.

®

AKO He MoXeTe ga ro sananute
NIaMeHNKOT M MO HEKONKy obnaw,
npoBepeTe Aanu KpyHaTa u kanayeTo ce
npaBuUITHO HAMECTEHM.

@

CBeknykaTa ce BKIy4yBa aBTOMaTCKM
Kora ke ro BKIy4uTe NPUKITYYOKOT Ha
CTpyja, Nocne MoHTaxaTa unu nocne
NPeKVH Ha enekTpuyHaTta cTpyja. Toa e

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

He gpxeTe ro kon4yeTo NpUTMCHATO
nogonro og 15 cekyHan. Ako
niiaMeHnKoT He ce 3ananu no 15
CeKyHaW, OTNYLUTETE O KOHTPOMHOTO
Konye, CBpTETE O BO UCKIy4eHa
nonoxoa n obnaeTte ce NOBTOPHO Aa ro
3ananuTe ninamMmeHnKoT No MUHUMYM 1
MUHYyTA.

HOpMaJsHo.

5.3 Nacewe Ha NNaMeHUKoT

3a fa ro usracHeTe nnameHoT, CBPTETe ro
KOnueTo BO Nonox6a Ha ucknyyeHo @ .

6. MOMOLL 1 COBETU

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

Hamanete ro nnu uckny4ete ro
nnameHoT npeg Aa rv Tpruete
TeHLlepuksaTa of NNamMeHuKoT.

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

Bupete Bo nornasjaTa 3a 3awwtuta u
CUrypHOCT.

6.1 AujameTap Ha capgoBuTe 3a
roteBexe

/\ BHUMAHMUE!

KopucTeTe cafoBu 3a rotBere co
OunjameTap Koj CooABeTCTBYBa Ha
ronemuHaTta Ha nnameHuuuTe.

NMnameHuk OunjameTap Ha
capj 3a rotBewe
(mm)

MoBeke kpyHM 220 - 260

Mony6p3 (neB 3ageH) 120 - 240

Mony6p3 (aeceH 3ageH) 120 - 240

Mony6p3 (neB npeaeH) 120 - 220

MomoLuHo 80 - 180
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6.2 MpeanoxeHu peuenTu

KaTteropuu Ha xpaHa Peuentu Bup Ha nnameHuk HuBo Ha
MOKHOCT
Bewawmen MomoLHo 2-4
CocoBwu - CocoBu 3a canata
[owmateH coc Mony6p3o 1-5
Opua co nevypku [MoBeke kpyHU 1-5
TecTeHuHu - Opus - apyrn j
KUTAPKA Kyckyc Bp3o 1-6
Pasvonu [MomoLHo 6-9
Cyna opf 3eneHuyk Mony6p3o 2-7
Cyna - 3eneHuyuu Cyna op neyvypku u komnupy  Mony6p3o 1-5
Pwubja cyna MoBeke kpyHU 1-4
Ke6anu on roBeacko meco MoBeke kpyHM 1-6
Meco MeyeHo cBUHCKO chune [MoBeke kpyHU 4-9
Kpukas roseacku ceHaBuY MomoLuHo 1-5
Cenwja co rpaluok [MoBeke kpyHU 1-5
Pnba
MeyeH cTek of TyHa Bp3o 5-8
Japema co jajua Owmnert [MoBeke kpyHU 1-5
Meuypku co 3a4mHn Mony6p3o 2-6
3eneHyyk KanoHata co 3eneH4yk [MoBeke kpyHU 4-8
3ampsHaT cnaHak co nytep Bp3o 1-4
[pXXeHn KomMnupyunka [Moseke kpyHU 5-9
MpxeHnn jagera
KpodhHu MoBeke kpyHU 3-7
MNeyeHn 6Gagemu Mony6p3o 2-5
3aKycku roTBeHu BO TaBa MpxeHn nenynka [MoBeke kpyHU 2-7
ManaynHkn Mony6p3o 3-9
Kapamena [MomoLHo 1-5
Heceptn Kpem MomoLHo 1-5
MaHakoTa [MomoLHo 1-5

®

Cwute peuenTu 3a okosy 4 nopuuu

japera.
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®

MocTaBkMTE NpeanoxeHu Bo Tabenarta
3a roTBewe Tpeba fa cnyxaT caMmo Kako
ynaTcTBa v Aa ce npunarogysaat BO
3aBUCHOCT Of] CypOBCTa Ha XxpaHaTa,
HejaMHaTa TeXMHa 1 KONUYMHA, Kako U of,
BUZOT Ha ynoTpebeHnoT rac u
maTepujanoT Ha CafoT 3a roTBeHe Koj ce
KOPUCTY 3a NOArOTOBKA Ha jafleHEeTo.

@

3a onTMManHo AenuKaTHO roTBeHe

KOpucTeTe ro NnoOMOLUHUOT NiaMeHuK.

7. HET'A N YNCTEHE

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

Bugete Bo nornasjaTa 3a 3awtuta 1
CUTypHOCT.

7.1 OnwTHu NHpopmMaLmm

* YucreTe ja noBpLUMHATaA 3a rOTBEHE MO
cekoja ynoTpeba.

» Cekoraw ynotpebyBajte cagosu 3a
roTBEHE CO YNCTO AHO.

+ [pebanHnumnTe unm TEMHUTE 4aMK1 Ha
NnoBpLUMHaTa HeMaaT ePeKT Ha Toa Kako
hbyHKUMOHMPa NOBPLUMHATA 3a rOTBEH-E.

+ KopucTteTe cneuujanHo cpeacTBo 3a
YNCTEHE HAMEHETO 3a NOBPLUMHK 3a
roTBEH:E.

@

MHory BHMMaBajTe kora NOBTOPHO ke
rv cTaBaTe ApxauuTte 3a TaBu 3a Aa
He ja owTeTuTe NoBpLUMHATA Ha
nrnoyaTa 3a roTBeme.

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!

He kopucTeTe HOXeBM, CTPyranku unm
CMUYHW MHCTPYMEHTH 3a Aa ja uc4ucTuTe
NoBpLUMHATa Ha CTak/oTo Unn nomery
paboBuUTE Ha NNamMmeHULMTE U Ha
pamkaTa (ako rv uma).

*  W3mujTe rn genosuTte of He'procyBayku
Yenuk co Boaa, a notoa uUcyLleTe rm co
MeKa Kpna.

7.2 [p>kxaum 3a TaBU

®

[pxaunte 3a TaBu He cmeaTt Aa ce mujaT
BO MaluuHa 3a cagosun. Mopa aa ce
MUjaT payHo.

1. OrtcTpaHeTe v ApxaynTe 3a TaBu 3a
IIecHO [a ja ucumucTuTe nnoyaTa 3a
roTBEH-E.

2. EmajnupaHuoT crnoj noBpeMeHo Mmoxe Aa
nma HepamHu paboBwu, 3aToa BHUMaBajTe
Kora rv MmeTe apxadute 3a TaBu pavyHo U
Kora ru cywumTte. AKO e HeonxoagHo,
OTCTpaHeTe M TBPAOKOPHWUTE AaMKu CO
nacra 3a YiCTeme.

3. [llo uncTereTo Ha apxxaunte 3a Tasu
Mopa Aa ce Aa ce NpaBUMHO HaMECTEHM.

4. 3a pa pabotaTt nnameHuunTe NpaBuIHo,
rorpuxkeTe ce pavkuTe Ha Apxadute 3a
TaBu Aa bugaT nopamHeTH Co LieHTapoT
Ha NNameHuKoT.

7.3 BapgeH-e Ha ApXauuTe 3a cafoBMU

3a ga 6ugaT gpxkadnte Ha cagoBu BO
npasunHa nonox6a, Tue ce NocTaBeHn Ha
MeTasHV YMBUIU MOHTUPaHU Ha 3agHaTa
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CTpaHa o nnoyara 3a roteewe. [ipxaunte
3a cajoBM MOXe [a ce n3Bagar 3a NofiecHo
YMCTEHE HA NOBPLUMHATA 3a roTBEHE.
[MopgurHeTe rm apxadvTe 3a cafoBu OpXKejkn
r'M BO XOPW3OHTarnHa nonoxoba, kako wTo e
npvikakaHo Ha nocrnegHaTa cnuvka.

®

He nogwrajte rn gpxxaunte nog aron,
ouaejkn co Toa ke rn HanperHeTe
MeTanHuTe KnvMHoBu. Toa Moxe Aa rm
OLUTETU KNMHOBUTE U Aa Npeaun3Buka
HUBHO KpLUEH-E.
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dopmarta Ha ApxayuTte 3a cagoBu 1
rofiemvHaTa Ha nnamMeHuluTe MoXxe Aa ce
pasnuyHK Kaj Apyr MOAENV o4 OBOj anapar.

7.4 Yucten-e Ha nnovyara 3a
rotBewe

* BepaHaw oTcTpaHeTe: CTOMNeHa nnacTuka,
nnactuyHa donuja, con, Wwekep 1 xpaHa
CO LWekep, BO CNPOTMBHO, HEYNCTOTHjaTa
MOXe [a ja owTeTn nnovaTa 3a rotBene.
BHumaBajTe aa He ce nsropute.

* Ws3BapeTe rm oTkako anaparoT e
[AOBOJTHO MU3NajeH: NpPCcTeHn of 6urop,
BOAA, AAMKU O MaCHOTUW, CBETKaBMU
MeTanHu npomeHu Ha 6ojata. Yncrete ja
nnovara 3a roTBere CO BfaxHa kpna u
Heabpa3suseH AeTtepreHT. o YncTerweTo,
n3bpuiueTe ja nnoyata 3a rotBere Co
Meka Kpna.

» 3a uucTere Ha eMajnnupanHnTe 4enosu,
KanakoT W KpyHaTa, U3mujTe rv co Tonna
canyHuua u ucylieTe rm BHUMaTESHO
npea Aa rv Bpatute Hasag.

7.5 Yucrtewe Ha cBeKnykarta

OBaa (pyHKLMja ce AobmBa Nnpeky Kepamuyka
CBeKn4Ka 3a nanexe co MeTanHa enekrtpoaa.
Cekoralll ApXeTe r'v OBUE KOMMOHEHTU MHOTY
4YMCTM 3a Aa n3berHete OTeXHATO Naneke u
peaoBHO NPOBePYBajTe Aa He ce 3aTHaTu
AYyNKUTe 0 KpyHaTa Ha NiamMeHuKoT.

7.6 Mepnoan4vHO oapKyBaH-€

[oBpemeHo pasroBapajte co BalnoT
rioKaneH CepBUCEH LieHTap 3a Aa ja nposepaTt
cocTojbaTa Ha LpeBOTO 3a 4OBOA Ha rac U Ha
perynaTtopoT Ha NPUTUCOKOT, ako ro nma.



8. PEWHWABAHE HA MNMPOBJIEMA

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

BupeTe Bo nornaejaTta 3a 3awwtuta u
CUrypHOCT.

8.1 lUTo pa HanpaBuTe ako...

Mpo6nem MoxHa npuymHa PeweHue
Hewma uckpa kora ce o6uayBaTte Aa  AnapaTtoT He € MoBp3aH co MpoBepeTe Aanv noBpLUMHaTa 3a
ro BKMy4nTe reHepaTopoT Ha UCKPWU.  HanojyBame 3a CTpyja unu He e roTBeHe € NPaBuIHO NoBpP3aHa co
npaBuWIIHO NOBP3aH. erieKTPUYHO HanojyBatrbe.
M36wun ocurypysau. MpoBepeTe ganu ocurypyBayoT e

npuynHa 3a gedektot. Ako
OCUrypyBa4oT NnocTojaHo
nperopysa, pasrosapajre co
KBanuukyBaH enekTpuyap.

Kanata n kpyHaTa Ha nnamenvuute  CTaBeTe v kanaTa 1 KpyHaTta Ha

He ce TOYHO MOCTaBEHW. nnameHuumTe NpaBuITHO.
[nameHoT ce racu BeaHall no TepmoenemMeHTOT He e JOBOMHO OTKaKo ke ro sananute nnameHoT,
nanereTo. 3arpeaH. npuTUCKajTe Ha Kon4yeTo
pamHOMepHO unn nomanky og 10
CeKyHaN.
MpcTeHoT co nnameH e KpyHaTa Ha nnameHuKoT e 3aTHaTa  [poBepeTe Aa He e 3aTHaT
HepamHOMepeH. €O ocTaToLM o/ XpaHa. BOpM3ryBayoT 1 Aa He nma
ocTaToLM oA XpaHa Ha kpyHaTa of,
nnameHuKoT.
8.2 AKko He MoXeTe fa HajgeTe CepBUCMPabETO 0f CEPBUCEH TEXHWUYAP Unu
pelueHume... avnep Hema ga 6uge 6ecnnaTtHo, Aypu 1 3a

BpeMe Ha NepuoaoT Ha rapaHuyja.
MHdopmauujaTa 3a rapaHTHMOT nepuoa v
OBMaCcTEHNTE CEPBUCHM LIEHTPU Ce BO
rapaHumckarta KHuULKa.

AKO He MOXeTe camuTe Aa ro peluuTe
npobnemot, obpaTteTe ce kaj BawwvoT gunep
WINN BO OBNACTEHNOT CEPBUCEH LieHTap.
[apete rv nogatouuTe oA nnoykaTa co
cneyndurkaymu. NposepeTe Aany NPaBUNHO
CTe pakyBare co nnoyvata. Bo npotusHo,
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8.3 Obe36eneHn eTUKETU CO
npubopoT

3aneneTe rv nennMBUTE €TUKETM Kako LUTO €

NpUKaXkaHo gony:

A B C
- | | ;
MoD. | MOD. | Jon, | o
PROD.NO. PROD.NO. c E 0049 ;Egﬁ-gg IP20
SER.NO SER.NO T
DATA DATA MADE IN ITALY

. .

1
1
1
1
1 | MODEL MODEL
1
1
1

X X

A. 3anenerte ro Ha NapaHuujata n
ucnparteTe ro oBoj aen (ako e
NPUMEHNNBO).

C. 3anenete ro Ha ynaTCcTBOTO.

B. 3anenerte ro Ha NapaHuujata u vyyBajte

ro oBOj fen (ako e NPUMEHMBO).

9. TEXHNYKU NMOAOATOLIN

9.1 InmMeH31M Ha NoBpLUMHATAa 3a roTBeHe

LinpoynHa

740 Mm

[na6oynHa

510 mm

9.2 flujameTpu Ha Gajnac

MIAMEHUK @ BAJMNAC 1/100 mm
MoBeke kpyHN 57
Mony-6p3o 35
MomoiiHo 28
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9.3 [lpyru TeXHUYKU nogaToum

Fac opurnHan: G20 (2H) 20 mbar 10,9 kW
BKYIHA P ) G20Y20 (2HY20) 20 mbar 9,95 kW
MOKHOCT:

3ameHa Harac:  G30/G31 (3B/P) 30/30 mbar 745 g/h
EnextpnyHo 220-240 V ~ 50-60 Hz
HanojyBarbe:
Kareropwja Ha 112HY203B/P
anapar:
Bpcka 3a rac: G1/2"
Knaca Ha anapart: 3

9.4 NMnameHunum 3a NPUPOAEH AC G20 20 mbar

MIAMEHUK HOPMAITHA MUHUMATHA MAPKA HA UHJEKTOP
MOKHOCT kW MOKHOCT kW

MoBeke kpyHU 3,9 1,4 146

Mony-6p30 2,0 0,6 96x

MomotuHo 1,0 0,33 70

9.5 NnameHunum Ha rac 3a MPUPOAEH FAC G20Y20 20 mbar

MIAMEHUK HOPMAJITHA MOKHOCT MWHUMAIHA JAYNHA MAPKA HA
kW kW WHJEKTOP

[MoBeke kpyHH 3,7 1,4 146

Mony-6p30 1,75 0,6 92

MomoluHo 1,0 0,33 70

9.6 NnameHunum Ha rac 3a LPG G30/G31 30/30 mbar

NMIAMEHUK HOEMAHHA MUHUMAIIHA  MAPKA HA HOMWHANEH
MOKHOCT kW JAYMHA kW WHJEKTOP NMPOTOK HA TAC g/h

MoBeke KpyHu 3,55 1,4 095 258

Mony-6p30 1,9 0,6 71 138

NomoLuHo 1,0 0,33 50 73

10. EHEPITETCKA E®UKACHOCT
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10.1 Uncbopmauum 3a npoussonoT cnopen PerynatuBarta Ha EY 3a
ekoausajH

MpeHtudmrkauyuja Ha mogen KGG75362K,
KGG75362W

Twn Ha nnova 3a roTBewe BrpageHa nnoya 3a
roTeete

Bpoj Ha nnamexunum 5

IeB 3ageH - MNony6p3 56.1%

[eceH 3aaeH - Mony6p3 56.1%

EHepreTtcka ecurkacHOCT No nnaMeHuk

- K 0,
(EE gas burner) LleHTpaneH cpeneH - MNoBeke KpyHU 53.3%
IeB npepeH - Mony6p3 54.8%
[leceH npepeH - nomoLleH He e NPVYMEHIBO.
EnepreTcka edpukacHocT 3a nnovaTa 3a 55.1%
roTBEH-€ Ha rac
(EE gas hob)

EN 30-2-1: JomawHy anapaTu 3a roTBexe Kou coropysaart rac - flen 2-1: PaunoranHa
ynoTpeba Ha eHepruja - OnwTo

10.2 3awTena Ha eHepruja +  AKO € MOXHO, CeKorall cTaBajTe ru
KanauuTe Ha CafoBMUTE 3a rOTBEH:E.

« Kora TeuHocTa Ke noyHe aa Bpue,
HamarneTe ro OrHOT 3a TMBKO [a Cce AMHCTa
TeyHocTa.

+ AKO € MOXHO, KOPUCTETE Caj 3a roTBetbe
nog nNpuTUCoK.. BuaeTe Bo ynaTcTBoTO 3a
KopucTEtHbe.

+ [pepn ynotpeba, npoBepeTe Aanu
nnaMeHuuuTe 1 ApXKaumTe 3a TaBaTa ce
NPaBUITHO CKIOMEHMU.

» KopwucrteTe cagoBu 3a roTBere CO
OunjameTap Koj CoOoABEeTCTBYBA Ha
ronemuHaTta Ha nnameHuumTe.

* LleHTpupajTe ro TeHyepeTo Ha
NNamMeHUKOT.

» Kora 3arpeBate Boaa, kopuctete camo
KOJIKy LUTO BM Tpeba.

10.3 UHcbopmaLuum 3a npon3BoAOT 3a NOTPOLLUYBayKaTa Ha eHepruja un
MaKCMManHoOTO BpemMe 3a NOCTUTHyBake Ha NPUMEHSIMBUOT PEXUM CO
Marna MOKHOCT

MoTpoluyBayka Ha eHernja co NCKNyYeH Pexmm 03w

MakcumarnHo Bpeme noTpe6HO 3a onpemara aBToMaTCku 4a ro AOCTUrHe 2 MWH
NPUMEHITMBUOT PEXMM CO Marna MOKHOCT

11. TPVDKA 3A OKOJTMHATA

Peuvknupajte ru matepujanuTe co cMM0bonoT | cpeauHa 1 YOBEKOBOTO 3ApaBsje u
peuvKknupajTe ro oTnagoT oA eNeKTPUYHMU 1

A .
CO. Craeerte ja ambanaxara BO COOABETHU .
erneKkTpoHCckM anapatun. He dpnajte rm

KOHTEjHepu 3a Aa ja peuuknupaTe. b
lMomorHeTe BO 3awITUTaTa Ha XUBTHaTa anapaTuTe 03aH4eHu CO CMMBOMOT ‘= BO
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0TnagoT o4 AOMakUHCTBOTO. BpateTe ro 3a peuMKInpame Uu KOHTakTupajTe ja
NPOU3BOAOT BO BALLMOT JIOKaneH kanauuTer BallaTa OMnwT1HCKa KaHuenapuja.
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